

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM DE MARIA

Casa José Tomé Bispo CNPJ: 08.653.610/0001-04

REQUERIMENTO Nº 063/2018

pon en la line a liscussão

pon en acronidado

clas pres entes

iala das sessoes 27 09 2018

Flinis Hymnolist Lait

Secretario

Requeiro à Mesa, no uso de minhas atribuições prescritas no artigo 163 e seguintes do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário e atendidas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Chefe do Poder Executivo Municipal, extensivo ao Secretário Municipal de Obras e ao Secretário Municipal de Transportes, para que envidem esforços no sentido de construir um ponto de ônibus no trevo de acesso ao Município de Belém de Maria para abrigar os munícipes que necessitam utilizar o transporte público ou alternativo.

Da decisão do Plenário e do inteiro teor da presente propositura, dê-se ciência ao Exmº. Prefeito de Belém de Maria, Sr. Rolph Eber Casale Júnior, extensivo ao Exmº. Secretário Municipal de Obras, Sr. Arnaldo Veloso de Carvalho Júnior, e ao Exmº. Secretário Municipal de Transportes, Sr. José Laudenor de Assunção.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica em razão da demanda espontânea veiculada pelos cidadãos, que reclamam a construção de um ponto de ônibus no trevo de acesso ao nosso município, para abrigar os belenenses que precisam utilizar o transporte público ou alternativo e que esperam os mesmos naquela localidade, uma vez que atualmente não existe o referido abrigo e as pessoas acabam ficando no sol ou na chuva a espera do transporte.

Desta feita, a construção do ponto de ônibus no trevo, além de abrigar as pessoas também irá conferir uma maior segurança a todos, pois, diante da inexistência do local apropriado para espera, algumas pessoas acabam ficando em trajetos que podem ser utilizados por veículos, o que reflexivamente gera insegurança.

Belém de Maria (PE), 19 de setembro de 2018.

ELISANDRA ALVES DE MELO

Vereadora Requerente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.440-000 | Belém de Maria - PE Fone: (81) 3686 1166 | E-mail: cmv2017@hotmail.com